中山大学岭南学院—财政学

一、主旨：

 0202 应用经济学

【研究方向】

 03 财政学；

【学科概况】

财政学专业属于应用经济学科，它主要研究政府部门在资金筹集和使用方面的理论、制度和管理方法，同

时也研究企业在生产经营过程中的税收问题。财政学专业培养具备财政、税务等方面的理论知识和业务技

能，能在财政、税务及其他经济管理部门和企业从事相关工作的高级专门人才。

【培养方向】

培养热爱祖国，热爱社会主义、自觉坚持党的基本路线，能够研究和解决财政学专业重要的理论和实际问

题，具有良好的道德品质和开拓精神以及体魄健康的财政高层次人才。

1、掌握马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”思想的立场、观点、方法，热爱祖国、遵纪

守法、品行端正、积极为社会主义市场经济建设事业服务。

2、系统掌握财政学专业的基本理论和专门知识，能够独立研究和处理财政学专业的重要理论和实际问题，

具有从事财政理论研究、财政业务管理和高校教学的能力。实事求是，公平公正，有事业心、社会责任感

和与人合作共事的能力，有一定的组织和管理能力。

3、在掌握财政学坚实的基本理论和系统的专业知识的基础上，掌握科学研究的基本方法，其硕士学位论文

在理论上和实践上对国家经济建设有一定价值，并具有一定创新意义。

4、掌握一门外国语，能够熟练地阅读专业外文资料。

【就业方向】

对口职位大都在财政局和税务局的税收规划、审计、资产管理等方面。其他就业点包括财务会计、市场营

销、职业学校或大学教师、客户服务等等。

主要证书：注册会计师、注册税务师等

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 厦门大学  11 A 武汉大学

2 A+ 中国人民大学 12 A 安徽财经大学

3 A+ 中央财经大学 13 A 山东大学

4 A+ 中南财经政法大学 14 A 辽宁大学

5 A+ 东北财经大学 15 A 浙江财经大学

6 A+ 西南财经大学 16 B 上海立信会计学院

7 A 上海财经大学 17 B 首都经济贸易大学

8 A 江西财经大学  18 B 西安交通大学

9 A 南开大学 19 B 河北经贸大学

10 A 暨南大学 20 B 山东财经大学

2.考试科目

学院 方向 应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

岭南学院 03 财政学

10 财政学（单

考）

101 思想

政治理论

 201 英语一  303 数学三  801 微观经

济学与宏观

经济学

F1001 经济

学理论

备注：10 财政学（单考）面向合作单位招收在职研究生

801 微观经济学与宏观经济学所含内容：微观经济学、宏观经济学；其中宏微观经济学各占 50%，题型主要

有选择，简答，名词解释，计算和论述。 801 微观经济学与宏观经济学主要考察考生对现代经济学的基本

概念、理论及其发展历程的掌握程度；对现代经济学的基本分析工具的了解和运用能力；以及将这些基本

概念、理论和工具运用于现实经济问题的能力。

F1001 经济学理论主要考察考生对经济学理论的基本概念、理论、分析工具及发展历程的掌握程度；以及

将这些基本概念、理论和分析工具运用于现实经济问题的能力。

三、参考书目

初试参考科目：

1、《微观经济学:现代观点》(第六版),[美]哈尔. R 范里安, 上海三联书店/上海人民出版社.

2、《图解微观经济学 》,欧瑞秋,王则柯著,中国人民大学出版社,2005 年 4月.

3、《宏观经济学》(第七版), 多恩布什, 费希尔, 斯塔兹,中国人民大学出版社,2000.

4、《图解宏观经济学》，徐现祥编著，孙洛平校，中国人民大学出版社，2008 年 4月

复试参考书目：

1、《公共部门经济学》（第四版），（英）C.V.布朗 P.M.杰克逊著，中国人民大学出版社，2000。

2、《财政学》（第六版），（美）哈维.S.罗森著，中国人民大学出版社，2003.7

四、三年录取分数线（复试基本分数线）

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 60 60 90 90 350

2013 60 60 90 90 360

2012 50 55 90 90 360

注：凡是初试成绩符合我校复试基本分数线者，均具有复试资格。

五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 215 —— 34 25 ——

2013 257 —— 31 25 ——

2012 230 —— 30  17 ——

注：此处的报录比是指岭南学院应用经济学大方向的报录比，并未具体区分财政学和国际贸易学的具体方

向的报录比。中山大学复试后按照经济大类考生入学考试总成绩从高分到低分依次确定拟录取名单。

六、准备要领

对于专业课，只要把指定书的基本内容学好，应该是没问题的。初步浏览及标记复习中的疑惑点，在

这个阶段重在对整体知识内容的感知，知道重难点，及时解决疑惑点。贸大出的题许多都很基础，虽然指

定的教材很厚，很多，但是只要把重点把握好，踏踏实实的把课本看好，肯定没问题的。

1、微观经济学，首先可以看范里安的微观，这本书范围较广但是比较容易，适合当作入门教材。看完后就

可以看图解微观经济学，这本书事实上比《现代观点》更加重要。这本书不是很难，许多内容也大体和范

书上一致，但认真复习该书应该可以察觉到这本书内容实际上比范书要更加追求精深。看微观时，一定要

注意图形的理解与记忆，这对于做题很有帮助。

2、宏观经济学，宏观的知识点很散，有很多理论和流派需要自己总结一些，把这些搞懂之后整个宏观的框

架就清晰很多了。背诵起来也容易。考前一定要把所有的概念都看一遍，因为宏观的名词解释是需要记忆

的。大题的话要学会分点论述。

3、专业英语，由于只有英语面试，所以在复试前好好准备一下专业词汇，准备一下自己可能被问到的问题

就好了。

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

郭小东 男 教授 硕导 财税系

林江 男 教授 博（硕）导 财税系 系主任

八、其他特殊情况说明

复试总分 初复试比例

复试专业课

笔试总分

复试英语总分 复试成

绩

500 1:1 100/2h 100

笔试主观题 笔试客观题 面试题量 有无时间要求
复试专

业课类

型
有 有 随机 10分钟

复试英

语听力

无

阅读 作文 其他 复试英

语笔试

无 无 无

小组讨论 问答 翻译 其他 复试英

语面试

无 有 无 无

复试指

定参考

书

无

复试推

荐参考

书

1、《公共部门经济学》（第四版），（英）C.V.布朗 P.M.杰克逊著，中国人民大学出版社，2000。

2、《财政学》（第六版），（美）哈维.S.罗森著，中国人民大学出版社，2003.7

本科学校级

别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特

殊需求

普通本科 无 无

整齐即

可

无

九、学费与学制

学制：3 年

学费：全日制（不含委托培养）、国家专项计划8000 元/年，委托培养 25000 元/年。